
Mesi precedenti:
Gennaio    Febbraio        Marzo   Aprile   Maggio   Giugno    Luglio     Agosto    Settembre    Ottobre      Novembre  

Dicembre 2015

Bilancio demografico 2015:
• Residenti per fasce di età
• Piramide dell'età
• Struttura della popolazione (attiva e non attiva)
• Residenti per stato civile-sesso -età
• Piramide dell'età per stato civile
• Movimento naturale e migratorio
• Indici di struttura

   

 Ufficio  statistica 
 

 Al 31 Dicembre siamo 38.412 -  18.257 maschi e 20.155 femmine

M F T M F T M F T M F T M F T M F T M F T

Gennaio 10 12 22 19 10 29 87 85 172 73 83 156 -9 2 -7 14 2 16 5 4 9
Febbraio 15 15 30 17 18 35 67 87 154 46 52 98 -2 -3 -5 21 35 56 19 32 51

Marzo 8 7 15 8 10 18 59 51 110 45 56 101 0 -3 -3 14 -5 9 14 -8 6
Aprile 29 20 49 38 29 67 34 42 76 50 47 97 -9 -9 -18 -16 -5 -21 -25 -14 -39

Maggio 9 7 16 9 9 18 48 49 97 57 57 114 0 -2 -2 -9 -8 -17 -9 -10 -19
Giugno 19 12 31 16 15 31 58 51 109 41 37 78 3 -3 -1 17 14 31 20 11 31
Luglio 30 20 50 16 14 30 59 61 120 75 51 126 14 6 -16 10 -6 -2 16 14

Agosto 8 2 10 5 15 20 25 22 47 85 73 158 3 -13 -10 -60 -51 -111 -57 -64 -121
Settembre 14 24 38 22 16 38 30 32 62 45 36 81 -8 8 0 -15 -4 -19 -23 4 -19

Ottobre 16 15 31 9 13 22 34 49 83 89 85 174 7 2 9 -55 -36 -91 -48 -34 -82
Novembre 21 13 34 22 17 39 107 150 257 54 59 113 -1 -4 -5 53 91 144 52 87 139

Dicembre 8 7 15 7 5 12 56 60 116 46 48 94 1 2 3 10 12 22 11 14 25

Anno 2015 187 154 341 188 171 359 664 739 1403 706 684 1390 -1 -17 -18 -42 55 13 -43 38 -5

residenti a fine dicembre 2014: maschi 18.300   femmine 20.117     totale  38.417

M F T
gennaio 31 55 86
febbraio 31 55 86
Marzo 33 55 88
Aprile 33 56 89

Maggio 34 57 91
Giugno 35 57 92
Luglio 35 57 92
Agosto 34 57 91

Settembre 34 57 91
Ottobre 34 56 90

Novembre 33 56 89
Dicembre 33 55 88 20.155         38.412         16.107         1618.224             20.100            38.324            18.257         

20.054         38.248         16.011         1618.160             19.998            38.158            18.194         
16.049         16

20.148         38.470         16.072         16
16

18.287             20.091            38.378            18.322         

38.444         16.019 1618.280             20.075            38.355            18.313         
16

residenti a fine 
mese n. famiglie n.convivenze

15.996 16

18.338         20.145         38.483         16.04720.090            

18.274             20.066            

residenti = totale alla fine del mese 
precedente + incremento

maschi femmine totalemaschi femmine totale

Saldo Migratorio

38.391            18.293             20.098            

NATI MORTI

16.032 16

incremento

18.305         38.340            

38.395            

Saldo Naturale

20.121         38.426         
18.324         20.153         38.477         

20.131         

CANCELLATI

residenti in famiglia res. In convivenza

18.305             

ISCRITI

38.425         38.334            1616.032         18.270             20.064            18.304         20.121         
18.289             20.075            38.364            18.324         20.132         38.456         16.054         16

18.231             20.027            38.258            18.265         20.084         38.349         16.050         
18.208             20.031            38.239            18.242         20.088         38.330         

18.213             20.085            38.298            18.246         20.141         38.387         16.086         16

maschi femmine totale

età media>>>> 38,11 49,20 43,38

http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/Comune%20di%20Ciampino%20informazioni%20statistiche%20gennaio%202015.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/novembre%202015%20il%20personale.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/OTTOBRE%202015%20informazioni%20statistiche.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/infostat%20SETT15.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/infostat%20AGO15_020915.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/infostat%20LUG15.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/infostat%20GIU15.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/infostat_maggio2015_040615.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/Infostat%20APRILE_070515.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/Infostat%20marzo%20def.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/attachments/article/872/Informazioni%20statistiche%20FEBBRAIO15_020315.pdf
http://www.comune.ciampino.roma.it/


I residenti per fasce di età al 31/12/2015
fasce età maschi femmine totale
0-5 1076 936 2012
6-10 953 962 1915
11-15 909 939 1848
16-20 957 921 1878
21-25 990 977 1967
26-30 972 1028 2000
31-35 1126 1142 2268
36-40 1242 1391 2633
41-45 1535 1690 3225
46-50 1620 1815 3435
51-55 1481 1685 3166
56-60 1206 1339 2545
61-65 1030 1147 2177
66-70 982 1140 2122
71-75 808 975 1783
76-80 704 918 1622
81-85 403 630 1033
86-90 194 361 555
91-95 58 123 181
piùdi 95 11 36 47
totale 18257 20155 38412

Valori in % sull'intera popolazione
fasce età Maschi Femmine Totale
0-5 2,80 2,44 5,24
6-10 2,48 2,50 4,99
11-15 2,37 2,44 4,81
16-20 2,49 2,40 4,89
21-25 2,58 2,54 5,12
26-30 2,53 2,68 5,21
31-35 2,93 2,97 5,90
36-40 3,23 3,62 6,85
41-45 4,00 4,40 8,40
46-50 4,22 4,73 8,94
51-55 3,86 4,39 8,24
56-60 3,14 3,49 6,63
61-65 2,68 2,99 5,67
66-70 2,56 2,97 5,52
71-75 2,10 2,54 4,64
76-80 1,83 2,39 4,22
81-85 1,05 1,64 2,69
86-90 0,51 0,94 1,44
91-95 0,15 0,32 0,47
piùdi 95 0,03 0,09 0,12
totale 47,53 52,47 100,00



piramide dell'età 31/12/ 2015
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struttura della popolazione 31/12/2015 valori %
0-14 + over 65=pop.non attiva

15-64 = pop. attiva
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residenti per sesso-stato civile - età al 31/12/2015
fasce età Celibi cgt M div M ved M Maschi nubili cgt F div F ved F Femmine

0-5 -1076 0 0 0 -1076 936 0 0 0 936
6-10 -953 0 0 0 -953 962 0 0 0 962

11-15 -909 0 0 0 -909 939 0 0 0 939
16-20 -957 0 0 0 -957 920 1 0 0 921
21-25 -982 -8 0 0 -990 944 32 1 0 977
26-30 -887 -85 0 0 -972 770 252 6 0 1028
31-35 -722 -398 -6 0 -1126 594 537 10 1 1142
36-40 -591 -637 -13 -1 -1242 490 843 42 16 1391
41-45 -521 -980 -33 -1 -1535 406 1201 68 15 1690
46-50 -324 -1226 -61 -9 -1620 261 1389 127 38 1815
51-55 -173 -1232 -60 -16 -1481 172 1334 118 61 1685
56-60 -102 -1027 -56 -21 -1206 112 1062 94 71 1339
61-65 -61 -910 -38 -21 -1030 56 879 62 150 1147
66-70 -42 -871 -20 -49 -982 60 819 38 223 1140
71-75 -20 -700 -15 -73 -808 56 606 27 286 975
76-80 -17 -602 -5 -80 -704 51 420 20 427 918
81-85 -10 -318 -4 -71 -403 28 181 4 417 630
86-90 -3 -123 -3 -65 -194 23 48 2 288 361
91-95 0 -27 -1 -30 -58 7 10 0 106 123

piùdi 95 0 -3 0 -8 -11 3 0 1 32 36
totale -8350 -9147 -315 -445 -18257 7790 9614 620 2131 20155

il segno negativo ai maschi serve solo per costruire il grafico della piramide, non ha nessuna valenza statistica



Piramide della popolazione 
per sesso stato civile 31/12/2015
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M M F F M F M F F M F F

186 153 1 187 154 127 119 1 188 171 -17

M F F M F M F M F M M F F

536 616 57 79 66 664 739 589 599 29 88 59 55

M

altro Com. estero altro Com. estero

Saldo naturale
NATI (1) MORTI (2)

differenza
( + o - )nel

Comune
fuori del comune

TOTALE nel
Comune

fuori del comune
TOTALE

1
F M M

1 60 51
F M

-1

Saldo migratorio
IMMIGRATI / ISCRITTI EMIGRATI / CANCELLATI

differenza
( + o - )

IMMIGRATI altri
iscritti

(3)
TOTALE

EMIGRATI altri
cancellati

(3)
TOTALE

altro Com. estero altro Com. estero

M

49 26 706 684 -42
M F M F

Tabella riepilogativa del movimento della popolazione 2015

MASCHI -42

Diff tra isc. e canc. (+o-) Incremento (+o-)Pop. all'inizio dell'anno Diff. tra nati e morti (+o-)

A B

TOTALE 38417

-43 18257

FEMMINE 20117 -17 55 38 20155

18300 -1

-18 13 -5 38412

FAMIGLIE

alla fine 
dell'anno

A+B

16001 16107

Pop. alla fine 
dell'anno

(+o-) all'inizio 
dell'anno



L'indice di dipendenza   è il rapporto percentuale tra la 
popolazione in età non attiva, cioè quella sotto i 15 anni, più 
quella sopra i 65  e la popolazione in età attiva, cioè quella dai 
15 ai 65 anni di età.  

L'indice di dipendenza degli anziani è il rapporto percentuale tra la 
popolazione anziana in età non lavorativa, cioè la popolazione compresa che 
ha più di 65 anni di età, e la popolazione in età lavorativa, cioè quella 
compresa tra i 15-64 di età:

 L’indice di vecchiaia  è il rapporto tra la popolazione di 65 anni e più 
e la popolazione di 0-14 anni, moltiplicato per 100.

Indici 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014
dipendenza strutturale 52,14 51,6 52,6 52,2 52,7 52,3 55,1 54,6
dipendenza anziani 30,72 30,1 31,6 31,2 31,2 30,9 33,7 33,1
vecchiaia 143,48 140,2 149,8 148 145,4 144,4 157,7 154,1
età media 43,38 43,08 44,1 43,9 43,9 43,8 44,4 44,2

ItaliaCiampino Lazio Roma


